
Mediální dovednosti
Ing. et Ing. Martin Zeman

2. cvičení



PR tým

• Romana Malešová

• Lenka Szántiová

• ??

Videa



Aktuální mediální témata

• Hospodářské noviny

• Blesk

• Aha!

• Lidové noviny

• Deník

• MF Dnes

• Právo



Rodinná anamnéza (15 – 20 min.)

• přesun odpovědnosti

• Kvalita informací

• Co je mediální agenda?

• Co je agenda setting a kde ho můžeme pozoprovat?

• CNN efekt – historie vzniku, příklady z reálné praxe



Rodinná anamnéza - příklad
• Kde bolo tam bolo, na desatero horami, desatero řekami, žila byla jedna hodná maminka a 

dcerou Dorou, která se dobrovolně ujala Popelušky, dcery zesnulého manžela. I když se 
maminka snažila, s Popeluškou to nebylo nikdy jednoduché. Byla totiž velká špindíra a 
nejraději si hrála s prachem a popelem, nerada se myla a byla velmi nespolečenská. Navíc 
se oddávala okultivním praktikám. I proto si nechala říkat Popeluška. 

• Jednoho dne pozval princ všechny rodiny z vesnice na ples. Každý dostal spravedlivě 2 
lístky. I když Dora nechala ten svůj Popelušce, ať se taky podívá na pravý bál, Poepluška byla 
hrdá a řekla, že nikam nepůjde. Dora tak šla jenom s maminkou sama, zatímco Popeluška
střádala plány, jak ještě více znepříjemnit život své nevlastní sestře, kterou bezdůvodně 
nenáviděla. 

• Na plese se Dora seznámila se samotným princem. Byla to láska na první pohled! Princ 
protančil celou noc s Dorou. Když Dora přišla z plesu, celá nadšená Popelušce vyprávěla o 
princovi. Popela ale její radost nesdílela, ba naopak, ještě více se naštvala, že je Dora 
šťastná. Ještě ten samý večer tak Popela vyvolala démona a Doře přičarovala nehezký typ 
obličejových bradavic. Dora se ráno probudila a v zrcadle uviděla bradavice: „Vždyť mě princ 
ani nepozná!“ vykřikla. Popela se jen v rohu tiše smála… Dora ale ten samý večer měla jít na 
druhý ples. 



Rodinná anamnéza - příklad
• Dlouho, dlouho se přemlouvala ale nakonec i s matkou na ples vyrazila. Princ už na plese Doru 

hledal, ale nepoznal jí. Naštěstí mu ale po Doře zbyl střevíček a tak se rozhodl, že všem 
přítomným slečnám ho zkusí, aby zjistil, kdo z nich je Dora. To už ale Popela opět vyvolávala zlé 
duchy a tentokrát vyvolala démona. Ten jí sdělil, co se na plese děje. Aby Popela zabránila 
znovushledání, přičarovala Doře velké nohy. Když princ k bradavičnaté Doře dorazil a snažil se jí 
nandat střevíc, nepodařilo se. Ale vnitřní krása a charisma Dory prince opět uhranula i přes její 
nepříjemný vzhled. I druhý večer tak Dora protančila s princem. 

• Popelu vyprávění její nadšené sestry ještě více rozhořčilo. Rozhodla se tedy, že třetí ples už Doře 
jen tak nedaruje. Opět vyvolávala zlé duchy, až vyvolala zlou čarodějnici. Ta jí dala kouzelný 
lektvar, po jehož vypití se princ zamiluje do prvního člověka, kterého uvidí. Popela tak vyrazila na 
třetí ples napřed, nalila princi lektvar do vína a ihned po jeho vypití mu skočila do klína. Princ se 
nestačil divit, ale okamžitě se do Popely zamiloval. Když přišla na ples Dora, nemohla uvěřit svým 
očím. Princ mohl své oči nechat na Popele a protančil s ní celou noc. 

• Dora byla přejícná, vroucí a hodná sestra. Popele štěstí přála, ale nedalo jí to, a řekla si, že za 
každou cenu zjistí, proč jí princ dosud dělal falešné naděje. Před poslední písní tak za ním přišla a 
chytla ho za ruku. V tu chvíli ale kouzelný lektvar okamžitě přestal fungovat. Láska Dory a prince 
byla silnější než jakákoliv magie. Princ na Popelu okamžitě zapomněl a už navždy zůstal s Dorou. 
Konec. 



Argumentační cvičení

• Téma? -> vyberte alespoň 10 témat, o kterých dokážete diskutovat a 
argumentovat strany pro i proti 

• 1. kolo 2 minuty– představit názor 

• 2. kolo 30 sekund – reagovat

• 3. kolo slogan



Argumentační cvičení

• domácí mazlíčci

• povinné přednášky na vysoké 
školy

• školné na vysoké škole

• komunisté v parlamentu

• alkohol v parcích

• Legalizace lehkých drog

• Dotace mladým párům na bydlení

• Veřejná doprava zdarma



Děkuji za pozornost
Ing. et Ing. Martin Zeman



 

 

 Toto dílo podléhá licenci Creative Commons 

Uveďte původ – Zachovejte licenci 4.0 Mezinárodní. 


